
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 7584BC6C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUT: 129156-2022 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0911-2022-ANA-AAA.CF 

 

Huaral, 22 de agosto de 2022 
 

 

VISTO: 

 
El expediente administrativo de fecha 02.08.2022, presentado por GLADYS SOPHÍA 

DEL PILAR RO-JAS SOLÍS, identificada con DNI Nº 10612436 representante de la 
CORPORACION PESQUERA INCA S.A.C, con RUC N° 20224748711, con domicilio legal en 
Av. Manuel Olguín 325, pisos 15 y 16, distrito de Santiago de Surco, provincia y departamento 
de Lima; solicita la corrección de los errores materiales incurridos en la Resolución Directoral 
N° 775-2022-ANA-AAA.Cañete Fortaleza, de fecha 22.07.2022, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 15º numeral 7) de la Ley de Recursos Hídricos Nº 29338 establece entre 
las funciones de la Autoridad Nacional del Agua, otorgar, modificar y extinguir previo estudio 
técnico, derechos de uso de agua, así como aprobar la implementación, modificación y 
extinción de servidumbre de uso de agua, a través de los órganos desconcentrados de la 
Autoridad Nacional; 

 
Que, el artículo 212º del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444 Ley del 

Procedimiento Administrativo General, aprobado por D.S. N° 004-2019-JUS, establece la 
rectificación de errores; señala el numeral 212.1 Los errores material o aritmético en los actos 
administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio 
o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni 
el sentido de la decisión. Asimismo, en el numeral 212.2 La rectificación adopta las formas y 
modalidades de comunicación o publicación que corresponda para el acto original; 
 

Que, mediante Resolución Directoral N° 775-2022-ANA-AAA.Cañete Fortaleza, de 
fecha 22.07.2022, se resuelve: “(…) Modificar la licencia la licencia de uso de agua de mar 
no desalinizada, con fines industriales, contenida en la Resolución Directoral N° 1780-2015-
ANA-AAA-CAÑETE-FORTALEZA de fecha 13.10.2015, por incremento de volumen, a favor 
de la empresa CORPORACION PESQUERA INCA SAC - COPEINCA S.A.C., con RUC N° 
20224748711 (…)” (sic); 

 
Que, mediante Informe Técnico N° 0049-2022-ANA-AAA.CF/LAAO, de fecha 

12.08.2022, de la evaluación, se indica que se deba precisar las correcciones en el 
considerando relacionado con el volumen de producción del uso de agua de mar no 
desalinizada, para el Establecimiento Industrial Pesquero ubicado en la calle Alcatraz N° 177, 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 7584BC6C 

 

 

distrito de Chancay, provincia de Huaral y departamento de Lima. la Empresa 
CORPORACION PESQUERA INCA S.A.C.- Planta Chancay, con una capacidad de 
producción de harina de 168 t/h, y un volumen de explotación de 3 677 400 m3/año y 
consignar los datos de ubicación de las bombas establecidas en la operación de la empresa 
de acuerdo a las características técnicas del cuadro N° 11; así mismo, el administrado deberá 
establecer con precisión la ubicación debidamente georreferenciadas de los equipos de 
bombeo y de medición de caudales, así como reportar los volúmenes de agua extraídos 
mensualmente ante la Administración Local del Agua Chancay Huaral durante el año 
concordantes con los flujómetros acondicionados para dicho control de conformidad con lo 
dispuesto por el artículo 240°, numeral 240.1 y 240.2 del Reglamento de la Ley de Recursos 
Hídricos, todo ello bajo apercibimiento de ser revocado el derecho otorgado, previo proceso 
administrativo sancionador; 
 

Que, analizado el expediente administrativo de rectificación de la Resolución Directoral 
N° 775-2022-ANA-AAA.Cañete Fortaleza, de fecha 22.07.2022 y evaluada la documentación 
presentada por el administrado; se advierte, que se incurrió en error material en el Visto, en 
el considerando cuarto y en la parte resolutiva en el cuadro técnico del Artículo 1°; habiéndose 
consignado lo siguientes:  

 
1. En el considerando Cuarto: “(…) como consecuencia de la ampliación de su 

capacidad de producción de harina de 168 t/h a 3100 t/h (…)”.   
 

2. Así mismo, el cuadro técnico del artículo 1°  
 

Que, en consecuencia, considerando que la rectificación del error material, no altera 
lo sustancial del contenido ni el sentido de lo resuelto, es procedente rectificar el error material 
incurrido en el Visto, en el considerando cuarto y en la parte resolutiva en el cuadro técnico 
del Artículo 1°, de la Resolución Directoral N° 775-2022-ANA-AAA.Cañete Fortaleza, de fecha 
22.07.2022, debiendo dejar subsistente en todo lo demás que la contiene a la resolución 
mencionada; 
 

Que, estando al Informe Legal Nº 298-2022 -ANA-AAA.CF/EL/PAPM, de fecha 
19.08.2022, el Informe Técnico N° 0049-2022-ANA-AAA.CF/LAAO, de fecha 12.08.2022, y en 
aplicación a lo dispuesto en el Reglamento de Organización y Funciones, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 018-2017-MINAGRI; 

 

SE RESUELVE: 

 
ARTICULO 1°.- Rectificar el error material incurrido en el considerando cuarto de la 

Resolución Directoral N° 775-2022-ANA-AAA.Cañete Fortaleza, de fecha 22.07.2022, de 
acuerdo al siguiente detalle:  
 

 

 

DICE: 
 

 

“(…) Que, mediante Informe Técnico N° 0038-2022-ANA-AAA.CF/LAAO de fecha 12.07.2022, se analizó y 
evaluó técnicamente el presente expediente administrativo presentado por la administrada, concluyéndose que 
se debe de acceder a lo solicitado; esto es, la modificación por incremento del volumen de uso de agua de mar 
no desalinizada para su establecimiento industrial pesquero, como consecuencia de la ampliación de su 
capacidad de producción de Harina de 168 t/h a 3100 t/h, contenida en la Resolución Directoral N° 1780-2015-
ANA-AAA-CAÑETE FORTALEZA de fecha 13.10.2015 (…)” 
 

 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 7584BC6C 

 

 

 

 

DEBE DECIR: 
 

 

“(…) Que, mediante Informe Técnico N° 0038-2022-ANA-AAA.CF/LAAO de fecha 12.07.2022, se analizó y 
evaluó técnicamente el presente expediente administrativo presentado por la administrada, concluyéndose que 
se debe de acceder a lo solicitado; esto es, la modificación por incremento del volumen de uso de agua de mar 
no desalinizada para su establecimiento industrial pesquero, contenida en la Resolución Directoral N° 1780-
2015-ANA-AAA-CAÑETE FORTALEZA de fecha 13.10.2015 (…)” 
 

 
ARTICULO 2°.- Rectificar el error material incurrido en él cuadro técnico del Artículo 

1° de la Resolución Directoral N° 775-2022-ANA-AAA.Cañete Fortaleza, de fecha 22.07.2022, 

de acuerdo al siguiente detalle:  

 
 

 
DICE: 

 
 
 

 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 7584BC6C 

 

 

 

 

 
DEBE DECIR: 

 
 

 

 

 
ARTICULO 3°.- Dejar subsistente la Resolución Directoral N° 775-2022-ANA-

AAA.Cañete Fortaleza, de fecha 22.07.2022, en todo lo demás que la contiene 
 
ARTICULO 4°.- Disponer que el Registro Administrativo de Derechos de uso de Agua 

(RADA), realice la rectificación de la Resolución Directoral N° 775-2022-ANA-AAA.Cañete 
Fortaleza, de fecha 22.07.2022, resuelta en este acto administrativo. 

 
ARTICULO 5°.- Disponer que la empresa CORPORACION PESQUERA INCA SAC - 

COPEINCA S.A.C., debe establecer con precisión la ubicación debidamente 
georreferenciadas de los equipos de bombeo y de medición de caudales, así como reportar 
los volúmenes de agua extraídos mensualmente ante la Administración Local del Agua 
Chancay Huaral durante el año concordantes con los flujómetros acondicionados para dicho 
control de conformidad con lo dispuesto por el artículo 240°, numeral 240.1 y 240.2 del 
Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, todo ello bajo apercibimiento de ser revocado el 
derecho otorgado, previo proceso administrativo sancionador. 

 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 7584BC6C 

 

 

ARTICULO 6°.- Notificar la presente Resolución Directoral, a de la empresa 
CORPORACION PESQUERA INCA SAC - COPEINCA S.A.C., así como remitir copia a la 
Administración Local de Agua Chancay Huaral, conforme a Ley.  

 
Regístrese y comuníquese, 

 
FIRMADO DIGITALMENTE 

 

JOSE LUIS ULLOA RODRIGUEZ 

DIRECTOR 

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - CAÑETE FORTALEZA 
 

 

JLUR/ppfg/Pedro P. 


		2022-08-23T13:36:44+0000
	FERNANDEZ GOMEZ Peker Pavlich FAU 20520711865 hard
	V°B


		2022-08-23T13:38:09+0000
	ULLOA RODRIGUEZ Jose Luis FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




